Бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования Республики Калмыкия

«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации работников
образования»

(БУ ДПС) РК «КРИПКРО»)

ПРИКАЗ
от » 0G 2023 г. № 4LC-

Элиста

Об итогах республиканского заочного
конкурса эссе «Наставничество:
территория новых возможностей»

Во исполнение в 2023 году мероприятий по проведению в Российской
Федерации Года педагога и наставника, с целью возрождения и развития
традиций укрепления связи поколений, популяризации наставничества в
образовательной среде Республики Калмыкия, в том числе в инклюзивном
образовании, приказа КРИПКРО № 93 от 20.04.2023г. с 24 апреля по 7 июня
текущего года проведён республиканский заочный конкурс эссе
«Наставничество: территория новых возможностей» (далее Конкурс). Он
организован для формирования положительного имиджа педагога, в частности
педагога -наставника, развития творческих способностей педагогов, студентов
и обучающихся образовательных организаций республики; привлечения
молодёжи в сферу образования, выявления и поощрения творчески одарённых
педагогов, мастеров производственного обучения, студентов и обучающихся
образовательных организаций. Определены три номинации: «Наставник
молодежи», «Педагог, наставник, друг», «Из личного опыта...».

В Конкурсе приняли участие 42 педагогических, научных работника, 14
студентов ВУЗов, в том числе московских, СПО, обучающихся школ в 3-х
номинациях.

Изучив представленные работы, члены Жюри отмечают, что эссе
выполнены в соответствии с Положением о конкурсе. Авторы выразили свое
отношение к наставникам, описали конкретные факты из личного опыта
взаимодействия с такими людьми.

Экспертами оценены мировоззрение, мысли и чувства конкурсантов, их
индивидуальные впечатления по конкретному вопросу. Отмечены чёткость и
грамотное формулирование мысли, структурированная информация,
иллюстрация опыта соответствующими примерами, ссылками на свой опыт,
аргументация выводов.

Следует отметить, что большую активность проявили студенты КФ
МГТЭУ (8 работ), приняли участие студенты КГУ, РНИМУ им. Н.И. Пирогова,
обучающиеся Элистинского лицея, школ.

Однако, в отдельных работах нечётко выражено собственное отношение к
проблеме, отсутствуют эмоциональность, творческое начало, не во всех работах
приведены примеры из личного опыта взаимодействия. Несколько работ

написаны на 4 страницах, что не соответствует формату эссе. К сожалению, в
конкурсе не приняли участие педагоги Кетченеровского, Лаганского и
Яшалтинского районов, обучающиеся, за исключением Элисты,
Городовиковского, Черноземельского, Юстинского районов.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить протокол заседания Жюри республиканского заочного

конкурса эссе «Наставничество: территория новых возможностей» от 7 июня
2023г. согласно приложению.

2. Старшему преподавателю кафедры педагогики, психологии и
инклюзивного образования Манджиевой С.А. в срок до 13 июня с.г.:

2.1. провести рассылку дипломов победителям и участникам конкурса;
2.2. разместить информацию об итогах конкурса на сайте КРИПКРО;
3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Мушаеву

Б.Н., проректора по УМР КРИПКРО.

Ректор

Приложение №1
к приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от «^» 0£2023г. № /ЛА

Протокол республиканского заочного конкурса эссе
«Наставничество: территория новых возможностей» от 7 июня 2023 г.

Во исполнение в 2023 году мероприятий по проведению в Российской
Федерации Года педагога и наставника, с целью возрождения и развития
традиций укрепления связи поколений, популяризации наставничества в
образовательной среде Республики Калмыкия, в том числе в инклюзивном
образовании, приказа КРИПКРО № 93 от 20.04.2023г. с 24 апреля по 7 июня
текущего года проведён республиканский заочный конкурс эссе
«Наставничество: территория новых возможностей» (далее Конкурс). Он
организован для формирования положительного имиджа педагога, в частности
педагога -наставника, развития творческих способностей педагогов, студентов
и обучающихся образовательных организаций республики; привлечения
молодёжи в сферу образования, выявления и поощрения творчески одарённых
педагогов, мастеров производственного обучения, студентов и обучающихся
образовательных организаций. Определены три номинации: «Наставник
молодежи», «Педагог, наставник, друг», «Из личного опыта...».

В Конкурсе приняли участие 42 педагогических, научных работника, 14
студентов ВУЗов, в том числе московских, СПО, обучающихся школ.

Изучив представленные работы, члены Жюри отмечают, что эссе
выполнены в соответствии с Положением о конкурсе. Авторы выразили свое
отношение к наставникам, описали конкретные факты из личного опыта
взаимодействия с такими людьми.

Экспертами оценены мировоззрение, мысли и чувства конкурсантов, их
индивидуальные впечатления по конкретному вопросу. Отмечены чёткость и
грамотное формулирование мысли, структурированная информация,
иллюстрация опыта соответствующими примерами, ссылками на свой опыт,
аргументация выводов.

Следует отметить, что большую активность проявили студенты КФ
МГГЭУ (8 работ), приняли участие студенты КГУ, РНИМУ им. Н.И. Пирогова,
обучающиеся Элистинского лицея, школ.

Однако, в отдельных работах нечётко выражено собственное отношение к
проблеме, отсутствуют эмоциональность, творческое начало, не во всех работах
приведены примеры из личного опыта взаимодействия. Несколько работ
написаны на 4 страницах, что не соответствует формату эссе. К сожалению, в
конкурсе не приняли участие педагоги Кетченеровского, Лаганского и
Яшаптинского районов, обучающиеся, за исключением Элисты,
Городовиковского, Черноземельского, Юстинского районов.

Изучив представленные работы, Жюри решило:
1. Наградить в номинации «Наставник молодежи»:

- Дипломом 1 степени Супсукову Делгир Владимировну, обучающуюся МБОУ
«Элистинский лицей»;
- Дипломом 2 степени Наранову Айлану Арслановну, обучающуюся 10 класса
МКОУ «Комсомольская СОШ им. Н. Манджиева» Черноземельского района;

- Дипломом 2 степени Эндгинова Бату Витальевича, студента 1 курса К Ф
ФГБОУ ИВО «МГГЭУ» ;
- Дипломом 3 степени Данильченко Владиславу Романовну, студентку 1 курса
К Ф ФГБОУ ИВО «МГГЭУ» ;
- Дипломом 3 степени Шангинова Илью Саналовича, студента 1 курса К Ф
ФГБОУ ИВО «МГГЭУ» ;
- Дипломом 4 степени Стрельченко Елену Александровну, студентку 3 курса К
Ф ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»;
- Дипломом 4 степени Брантову Алсу Рамазановну, обучающуюся 9 класса
МБОУ «Элистинский лицей»;
- Дипломом 5 степени Болдину Василису Алексеевну, обучающуюся 5 класса
МКОУ «Южная СОШ» Городовиковского района;
- Дипломом 5 степени Очирова Гаани Алексеевича, студента 2 курса РНИМУ
им. Н.И. Пирогова;
- Дипломом участника заочного конкурса эссе «Наставничество:
территория новых возможностей» в номинации «Наставник молодежи»:

• Григорьеву Даяну Олеговну, студентку 1 курса К Ф ФГБОУ ИВО
«МГГЭУ»;

< • Конокову Руслану Сергеевну, студентку 1 курса К Ф ФГБОУ ИВО
«МГГЭУ» ;

« • Манжиева Тагира Александровича, студента 1 курса К Ф ФГБОУ ИВО
«МГГЭУ» ;

• Петруева Темира Витальевича, студента 1 курса К Ф ФГБОУ ИВО
«МГГЭУ» ;

• Чалееву Марию Сергеевну, студентку 1 курса ФГБОУ ВО «Калмыцкий
государственный университет им. Б.Б. Городовикова»КГУ.

2. Наградить в номинации «Из личного опыта...»:
Дипломом 1 степени Санджиеву Александру Эрднеевну, преподавателя

русского и калмыцкого языков КФ ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»;
- Дипломом 2 степени Мучкаеву Бембю Дорджиевну, преподавателя КФ
ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»;
- Дипломом 3 степени Хольджгонову Тамару Басанговну, учителя русского
языка и литературы МБОУ «СОШ №8 им. Н.Очирова» г. Элиста;
- Дипломом 4 степени Лыскину Людмилу Николаевну, учителя начальных
классов МБОУ «СОШ №15» г. Элиста;
- Дипломом 4 степени Тактинову Аллу Владимировну, воспитателя МД ОКУ
«Детский сад «Золотой ключик» с. Троицкое Целинного района;
- Дипломом 5 степени Дорджиеву Светлану Борисовну, учителя математики
МКОУ «Плодовитенская СОШ» Малодербетовского района.
- Дипломом участника заочного конкурса эссе «Наставничество:
территория новых возможностей» в номинации «Из личного опыта...»:

• Болдыреву Римму Нюдяевну, учителя химии и биологии МКОУ
«Бергинская СОШ им. М.М. Чиряева» Юстинского района;

• Веселкину Яну Сергеевну, учителя родного языка МКОУ «Кировский
сельский лицей» Городовиковского района;

• Горшкову Ирину Кануровну, учителя математики МОКУ «Оватинская
СОШ им. Башанкаева А.А.» Целинного района.

3. Наградить в номинации «Педагог, наставник, друг»»:

- Дипломом 1 степени Шевцову Наталью Владимировну, педагога внеурочной
деятельности МКОУ «Городовиковская муниципальная гимназия им. Б.Б.
Городовикова» Городовиковского района;
- Дипломом 1 степени Эрендженову Ольгу Куприяновну, преподавателя КФ
ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»;
- Дипломом 2 степени Сиденко Ирину Николаевну, заместителя директора по
У ВР МКОУ «Приютненский лицей им. И.Г. Карпенко» Приютненского района;
- Дипломом 2 степени Эрендженову Ольгу Куприяновну, преподавателя КФ
ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»;
- Дипломом 3 степени Бачаеву Иляну Сергеевну, учителя русского языка и
литературы МКОУ «Комсомольская СОШ им. Н. Манджиева»
Черноземельского района;
- Дипломом 3 степени Бембееву Кермен Борисовну, методисту БУ ДО РК
«Эколого - биологический центр учащихся»;
- Дипломом 4 степени Мучкаеву Бембю Дорджиевну, преподавателя КФ
ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»;
- Дипломом 4 степени Плугову Людмилу Григорьевну, учителя начальных
классов» МКОУ «Городовиковская муниципальная гимназия им. Б.Б.
Городовикова » Городовского района;
- Дипломом 5 степени Савкаеву Саглару Николаевну, учителя начальных
классов МБОУ «СОШ №4» г. Элиста;

Дипломом 5 степени Сергиенко Ольгу Ивановну, учителя истории и
обществознания МКОУ «Приютненский лицей им. И.Г. Карпенко»
Приютненского района;
- Дипломом 5 степени Чимидову Эльзу Халгаевну, учителя русского языка и
литературы КОУ РК «Яшкульская школа - интернат для детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации»;
■ ■ Дипломом 5 степени Насунову Елену Васильевну, преподавателя КФ
ФГБОУ ИВО «МГГЭУ».
- Дипломом участника заочного конкурса эссе «Наставничество:
территория новых возможностей» в номинации «Педагог, наставник,
друг»»:

• Агафонову Ирину Александровну, учителя начальных классов МКОУ
«Воробьёвская СОШ им. Н.Т. Воробьева» Приютненского района;

• Ашаеву Алефтину Сергеевну, преподавателя КФ ФГБОУ ИВО
«МГГЭУ».

• Бадмаеву Диану Васильевну, учитель математики МКОУ «Ики-
Бухусовская СОШ им.П.М.Эрдниева» Малодербетовского района;

« Бадмаеву Юлию Ивановну, учителя начальных классов МКОУ
«Воробьёвская СОШ им. Н.Т. Воробьева» Приютненского района;

• Басангову Гиляну Владимировну, преподавателя КФ ФГБОУ ИВО
«МГГЭУ».

• Белоконь Ирину Михайловну, заместителя директора по НМР МКОУ
«Кировский сельский лицей» Городовиковского района;

• Буваеву Цаган Николаевну, Учитель калмыцкого языка и литературы

МБОУ «СОШ №15» г. Элиста;
Герейханову Сельмират Идрисовну, учителя русского языка и
литературы МКОУ «Прикумская СОШ» Черноземельского района;
Диганову Бибигуль Кабдрахимовну, воспитателя МКДОУ «Детский сад
«Малыш» Яшкульского района;
Жукову Тамару Гавриловну, учителя истории МКОУ «Уманцевская
СОШ им.Х.А.Надеева» Сарпинского района;
Лиджиеву Елену Борисовну, учителя - логопеда МКДОУ «Детский сад
«Малыш» Яшкульского района;
Мукебенову Татьяну Михайловну, Учитель изобразительного искусства
МБОУ «Калмыцкая этнокультурная гимназия» г.Элиста;
Нарзуллаеву Ольгу Уразалиевну, психолога, социального педагога
МКОУ “Бергинская СОШ им. Чиряева М.М.” Юстинского района;
Огулову Татьяну Григорьевну, методиста БУ ДО РК «Эколого -
биологический центр учащихся»;
Полякову Александру Лиджиевну, методисту БПОУ РК «Калмыцкий
государственный колледж нефти и газа»;
Санджиеву Валентину Шуркаевну, учителя математики МКОУ
«Восходовская СОШ» Октябрьского района;
Улюмджиеву Ольгу Валерьевну, педагога -психолога МБОУ
«Элистинская многопрофильная гимназия» г. Элиста;
Хулхачееву Наталью Борисовну, научного сотрудника Заповедника
«Черные земли»
Хулхачиеву Наталью Бадминовну, учителя начальных классов МКОУ
«Приютненская многопрофильная гимназия» Приютненского района;
Цебекову Нюдлю Даваевну, учителя калмыцкого языка и литературы
МБОУ «СОШ №10 им. В. Бембетова» г. Элиста;
Шалдырмову Веру Халгаевну, учителя калмыцкого языка и литературы
МКОУ «Кануковская СОШ им. С.Б. Козаева» Сарпинского района.

седатель Жюри: А.Г. Антонова |

ы Жюри: Манджиева С.А.
Бавадыкова Н.Н.